
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 07 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITA' -  

CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 - SVILUPO AREE RURALI, SISTEMA 
IRRIGUO, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 160

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13162 del 17/12/2021

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014 - 2020 - REG. (UE) N. 1305/2013 - MISURA 4 - SUBMISURA 
4.3 - INTERVENTO 4.3.1 "INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE" - DDS N° 1635 DEL 
19/02/2021 - ANNUALITÀ 2021 COMUNI SINGOLI CON POPOLAZIONE INFERIORE O 
UGUALE A 5.000 ABITANTI - RICEVIBILITÀ ED AMMISSIBILITÀ DELLE DOMANDE 
PERVENUTE AL SIAN NON IN MODALITÀ "RILASCIATE".. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che
la Commissione Europea con Decisione C(2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Calabria ai fini della concessione di un sostegno da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo rurale, per il periodo di programmazione 2014-2020;  
la Commissione Europea con Decisione del 29/11/2020 C (8586)  ha approvato l’ulteriore modifica  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;  
che, con Deliberazione n. 91 del 29/12/2020, il Consiglio Regionale ha Preso atto della Decisione   della 
Commissione Europea del 29/11/2020 C (8586)  ha approvato l’ulteriore modifica  del Programma di Svi-
luppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria;

VISTI:  
il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, ;  
il Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;  
il Reg. (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013;
il Reg. (UE) N. 1307/2013 del Parlamento Europeo del 17 dicembre 2013; 
il Reg. Delegato (UE) N. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014;  
il Reg. Delegato (UE) N. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014; 
il Reg. Delegato (UE) N. 907/2014 della Commissione dell'11 marzo 2014; 
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 834/2014 della Commissione del 22 luglio 2014; 
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 
il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014; 
il Reg. di esecuzione (UE) N. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014;
la  Circolare  ACIU.2014.91  del  21  febbraio  2014  –  Obbligo  di  comunicazione  dell'indirizzo  di  posta 
elettronica certificata per i produttori agricoli;  
il D.M. prot. 6513 del 18 novembre 2014 - Disposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) n. 
1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013;  
il  Reg.  di  esecuzione (UE)  n.  2333/2015 della  Commissione del  14 dicembre 2015 che modifica  il 
regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità di applicazione del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 
integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;  
il D.M. n. 1420 del 26 febbraio 2015 - disposizioni modificative ed integrative del decreto ministeriale 18 
novembre 2014  di  applicazione  del  regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del  Parlamento  europeo  e  del 
Consiglio, del 17 dicembre 2013;  
il  D.M.  (MIPAAFT)   n.  497 del  17/01/2019 –  Disciplina  del  regime  di  condizionalità,  ai  sensi  del 
regolamento (UE) n.  1306/2013 e delle riduzioni  ed esclusioni  per  inadempienze dei  beneficiari  dei 
pagamenti diretti e dei programmi di sviluppo rurale;  
la D.G.R. n. 254 del 21/06/2019 e l’Allegato A avente ad oggetto “Approvazione nuove norme regionali in 
materia di condizionalità per l’anno 2019; 
le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014 - 2020 del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali - Direzione generale dello sviluppo rurale - Rete Rurale 
Nazionale 2014-2020, per come approvate dal DM (MIPAAFT) n. 6093 del 06/06/2019;
 VISTI altresì
la L. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” del 07 agosto 1990 e s.m.i.;
la L.R. del 13.05.1996, n. 7 e s.m.i. recante ''Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  e  sulla  dirigenza  regionale",  ed  in  particolare  l’art.  30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente di Settore;
il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo dà quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI 05.12.2000;
la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche e integrazioni e ritenuta la propria competenza;
la D.G.R. n. 345 del 02/08/2018 avente per oggetto “Individuazione dell’autorità di gestione del PSR 
Calabria 2014-2020”;
la D.G.R. n. 310 del  21/07/2021 avente ad oggetto “Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 – Integrazione” 
con la quale il Settore 7 “PSR 14/20 Competitività Chiusura POR 00/06 e PSR 07/13 Politiche Agricole – 
Qualità e Promozione delle produzioni agricole e delle attività Agrituristiche, Agricoltura Sociale” è stato 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



rinominato “PSR 14/20 Competitività Chiusura POR 00/06 e PSR 07/13 Politiche Agricole – PSR 14/20 
Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo”;
il D.D.G. n. 9148 del 13.09.2021 con il quale è stato approvato, per effetto della D.G.R. n. 310/2021, il 
nuovo organigramma e funzionigramma del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, con l’in-
dividuazione dei procedimenti e delle connesse risorse finanziarie affidati alla competenza di ogni singo-
lo Settore;
il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. 
abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;
il D.P.G.R. n. 189 del 08/11/2021, con la quale al dott. Giacomo Giovinazzo è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”;
il D.D.G. n. 11518 del 11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari e 
Forestazione - Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 – Micro-Organizzazione”,
il D.D.G n. 11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito al dott. Giuseppe Palmisani  l’incarico di 
Dirigente Reggente del Settore n. 7 “PSR 14/20 Competitività- Chiusura POR 00/06 e PSR 07/13 Politi-
che Agricole – PSR 14/20 Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo, Usi Civici” del Dipartimento n. 8 “Agricol­
tura e Risorse Agroalimentare”;
il D.D.G n. 10442 del 15/10/2021 con il quale al dott. Giuseppe De Grazia è stato riconferito l’incarico del 
Centro di Responsabilità dell’intervento 4.3.1 “Investimenti in infrastrutture”;
CONSIDERATO
che con D.D.S. n. 1635 del 19/02/2021, è stato pubblicato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle 
domande di  sostegno  a  valere  sulla  Misura  4  –  SubMisura  4.3  –  Intervento  4.3.1  “Investimenti  in 
infrastrutture” del PSR Calabria 2014-2020, annualità 2021 (Comuni singoli con popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti) nonché le Disposizioni attuative e le Disposizioni procedurali;
che il D.D.S. n. 3526 del 02/04/2021 fissava al 30 aprile 2021 la data definitiva di scadenza per il rilascio 
delle Domande di Sostegno;
ATTESO che le Disposizioni Procedurali, approvate con il richiamato D.D.S. n. 1635 del 19/02/2021, 
definiscono  le  modalità  di  presentazione  delle  domande,  il  procedimento  da  adottare  nella  fase 
istruttoria  di  ricevibilità/ammissibilità  dei  singoli  procedimenti  e  la  consequenziale  redazione  della 
graduatoria provvisoria;
DATO ATTO che:
le  Disposizioni Procedurali, approvate con il richiamato D.D.S. n. 1635 del 19/02/2021, prevedono, tra 
l’altro,  che le domande siano presentate complete della documentazione richiesta a corredo, entro i 
termini di scadenza fissati dal bando, attraverso il rilascio telematico sul portale SIAN e firma elettronica 
mediante codice OTP;
dalla  consultazione  del  sistema  informatico  SIAN messo  a  disposizione  dell’OP Arcea  alla  data  di 
scadenza dell’avviso,  fissata  al  30  aprile  2021,  risultano essere  pervenute  in  modalità  rilasciate  98 
domande;
nel periodo prossimo alla mezzanotte della data di scadenza del 30 aprile 2021 sono pervenute varie 
segnalazioni da parte di sindaci che hanno evidenziato anomalie nel funzionamento del sistema Sian 
dovute al codice OTP, con la conseguente inibizione della procedura di “rilascio” delle domande stesse;
RITENUTO  dall’esame delle criticità segnalate sul sistema Sian, peraltro già note al Dipartimento, al 
fine di evitare l’insorgere di possibili contenziosi con inevitabili aggravi di spesa a carico della Regione, 
opportuno consentire l’ammissione delle domande pervenute non in modalità “rilasciate” alle fasi della 
valutazione di ricevibilità ed ammissibilità da parte delle nominate Commissioni, rinviando a successivi 
provvedimenti la regolarizzazione informatica sul sistema Sian delle domande giudicate ricevibili;
RILEVATO che per analoghe situazioni connesse alla presentazione delle domande di sostegno a valere 
sulle Misure 4,  6 e 8 del  PSR Calabria 2014/2020,  a seguito di  ricorsi  giurisdizionali,  anche il TAR 
Calabria con varie  ordinanze si  è pronunciato disponendo l’accoglimento dei  ricorsi  e rinviando alla 
Regione per l’ammissione alla fase di istruttoria e valutazione delle domande non rilasciate per criticità 
del sistema informatico;
VISTA la nota n. 236332 del 24/05/2021 del Settore 9 di questo Dipartimento di richiesta del parere in 
merito  all’ammissibilità  alla  valutazione  istruttoria  delle  domande  presenti  sul  sistema  Sian  non  in 
modalità  “rilasciate”,  anche a  seguito  di  determinazioni  assunte  per  casistiche analoghe nell’ambito 
dell’attuale programmazione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO del parere favorevole prot. Siar n° 275366 del 17/06/2021 dell’Autorità di Gestione del 
PSR  Calabria  2014/2020  all’ammissione  alle  fasi  preliminari  di  valutazione  della  ricevibilità  ed 
ammissibilità delle domande pervenute non in modalità “rilasciate” oggetto di segnalazione da parte di 
Sindaci che hanno segnalato, a mezzo PEC, l’anomalia di sistema dovuta al mancato rilascio del codice 
“OTP”;
RITENUTO altresì, al fine di consentire la massima partecipazione al bando, ammettere alla valutazione 
istruttoria di ricevibilità ed ammissibilità, le domande registrate sul portale Sian nelle ore prossime alla 
scadenza risultanti  nella analoga situazione di  “stampate”, quindi non rilasciate, anche in carenza di 
segnalazione dell’anomalia informatica;
DATO ATTO che dall’attività  di  ricognizione le  domande che rientrano in  tale casistica sono quelle 
sottoriportate: 
 

3

N. CUAA Denominazione Codice a Barre Stato Avanzamento Domanda

1 00391170784 COMUNE DI AIETA 14250059806 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

2 00283390805 COMUNE DI BAGALADI 14250059897 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

3 00297890790 COMUNE DI BELCASTRO 14250059582 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

4 81000770800 COMUNE DI BIANCO 14250059954 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

5 87000370780 COMUNE DI CALOVETO 14250060341 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

6 81001110808 COMUNE DI CASIGNANA 14250060002 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

7 00297780793 COMUNE DI CORTALE 14250060416 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

8 80004590784 COMUNE DI GRIMALDI 14250060291 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

9 80004010783 COMUNE DI MALITO 14250057479 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

10 00297830796 COMUNE DI MARCELLINARA 14250059822 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

11 00240690792 COMUNE DI PALERMITI 14250056943 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

12 00352000780 COMUNE DI PARENTI 14250053346 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

13 86002120789

14 81000870808 COMUNE DI PLACANICA 14250058840 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

15 81002790806 COMUNE DI PLATI' 14250059368 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

16 81001610807 COMUNE DI PORTIGLIOLA 14250060192 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

17 81000670802 COMUNE DI RIACE 14250060325 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

18 00322590795 COMUNE DI ROMBIOLO 14250059228 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

19 00323430793 14250059236 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

20 00323900795 14250060903 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

21 00395970783 COMUNE DI SAN SOSTI 14250056703 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

22 82001070802 COMUNE DI SINOPOLI 14250056661 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

COMUNE DI SERRA 
D’AIELLO

COMUNE DI SAN 
COSTANTINO CALABRO

COMUNE DI SAN NICOLA DA 
CRISSA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Tenuto conto che non ricorrono i casi previsti dalla Circolare n. 25/ADG del 26/03/2009 per la richiesta 
di parere preventivo da parte dell’Autorità di Gestione; 
Su proposta del Centro di Responsabilità formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura 
dipartimentale competente, nonché della completezza tecnico/amministrativa del procedimento; 

DECRETA
DI RICHIAMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta;
DI AUTORIZZARE per le domande di cui alla tabella che segue, pervenute non in modalità “rilasciate” 
dovute ad anomalie di sistema per il mancato rilascio del codice “OTP”, l’ammissione alle fasi preliminari 
di  valutazione  della  ricevibilità  ed  ammissibilità  da  parte  delle  nominate  Commissioni,  rinviando  a 
successivo provvedimento la regolarizzazione informatica sulla piattaforma Sian delle domande ricevibili 
e finanziabili:

4

N. CUAA Denominazione Codice a Barre Stato Avanzamento Domanda

1 00391170784 COMUNE DI AIETA 14250059806 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

2 00283390805 COMUNE DI BAGALADI 14250059897 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

3 00297890790 COMUNE DI BELCASTRO 14250059582 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

4 81000770800 COMUNE DI BIANCO 14250059954 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

5 87000370780 COMUNE DI CALOVETO 14250060341 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

6 81001110808 COMUNE DI CASIGNANA 14250060002 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

7 00297780793 COMUNE DI CORTALE 14250060416 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

8 80004590784 COMUNE DI GRIMALDI 14250060291 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

9 80004010783 COMUNE DI MALITO 14250057479 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

10 00297830796 COMUNE DI MARCELLINARA 14250059822 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

11 00240690792 COMUNE DI PALERMITI 14250056943 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

12 00352000780 COMUNE DI PARENTI 14250053346 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

13 86002120789

14 81000870808 COMUNE DI PLACANICA 14250058840 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

15 81002790806 COMUNE DI PLATI' 14250059368 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

16 81001610807 COMUNE DI PORTIGLIOLA 14250060192 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

17 81000670802 COMUNE DI RIACE 14250060325 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

18 00322590795 COMUNE DI ROMBIOLO 14250059228 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

19 00323430793 14250059236 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

20 00323900795 14250060903 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

21 00395970783 COMUNE DI SAN SOSTI 14250056703 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

22 82001070802 COMUNE DI SINOPOLI 14250056661 IN COMPILAZIONE - NON RILASCIATO

COMUNE DI SERRA 
D’AIELLO

COMUNE DI SAN 
COSTANTINO CALABRO

COMUNE DI SAN NICOLA DA 
CRISSA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



  
DI DARE ATTO 
che  dal  presente  atto  non  derivano  impegni  finanziari  per  il  Bilancio  Regionale  e  che  l’eventuale 
erogazione di risorse finanziarie avverrà attraverso l’Organismo Pagatore ARCEA;
che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art.26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del d.lgs. n.33 del 2013;
DI  NOTIFICARE  all’Autorità  di  Gestione  del  PSR  Calabria  2014-2020  ed  all’Organismo  Pagatore 
ARCEA; 
DI  PRECISARE  che avverso il  suddetto  decreto  è  ammesso  ricorso  innanzi  all’Autorità  Giudiziaria 
competente per legge; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del presente atto sul BURC, a cura del Dipartimento pro-
ponente ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Diparti-
mento proponente. 
                                                   

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DE GRAZIA GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


